22.6.1616 - Conventio inter illustrissimum et reverendissimum dominum Cardinalem Carrafam 
Archiepiscopum neapolitanum et magistros Agustinum et Alfonsum Maiello. Die vigesimo secundo mensis 
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iunii quarte decime indictionis Neapoli 1616 constitutis in nostri presentia reverendo D. Angelo Lucatello 
procuratore generale illustrissimi et reverendissimi domini Detii tituli Sanctorum Ioannis et Pauli Sancte 
Romane Ecclesie Cardinalis Carrafe Archiepiscopi neapolitani agente ad infrascritta omnia procuratorio 
nomine et pro parte predicti illustrissimi et reverendissimi domini Archiepiscopi et pro eodem illustrissimo et 
reverendissimo domino Archiepiscopo eiusque successoribus ex una parte. Et magistris Agostino et Alfonso 
Maiello fratribus utrinque coniunctis agentibus ad infrascritta omnia pro se ipsis et quolibet ipsorum in 
solidum eorumque heredibus et successoribus ex parte altera. Prefate vero partes quibus supra nominibus 
sponte asseruerunt coram nobis inter ipsas partes super infrascritto opere conficiendo in maiori ecclesia 
neapolitana per ipsos magistros Agustinum et Alfonsum fratrem in solidum fuisse deventum ad infrascritta 
capitula et patta videlicet. In primis detti fratelli prometteno fare sei vitriate nove dentro la maggiore ecclesia 
di Napoli quale serrando videlicet due nel coro dell'istesso desegno conforme è quella sta nel coro et l'altre 
quattro similmente conforme il desegno quale se mostrarà a detto illustrissimo signor Cardinale per essi 
mastri. Et questo alla ragione de grana decessette et mezzo il palmo incluse in esse tanto il magisterio 
quanto il vetro, piombo, stagno et ogn'altra cosa quale consiste et è necessaria in una vetriata et siano tenuti 
dette vetriate farle ben fatte a laude et giuditio d'experti de piombo con trafila grossa. Et perché in dette 
vitriate ci andarando un'arma per fenestra perciò detti fratelli in solidum prometteno fare dette arme in dette 
fenestre con quelli vetri coloriti quali serando necessarii et che detti vetri siano coloriti a colori cotti a foco alla 
ragione de carlini otto il palmo con expresso patto che dette vitriate siano bene legate. De più prometteno 
fare tutte l'altre vitriate in detta maggiore ecclesia quale serando necessarii de vetri ad occhio alla ragione de 
grana diece il palmo quelle vetriate che renovarando con il piombo nuovo, ciò è a spese di detti mastri il 
piombo magisterio et ogn'altra cosa ci bisognarà etiam di vetro eccetto l'occhi di vetro quali sia tenuto darli 
detto illustrissimo signor Cardinale delle fenestre che guastarando in detta magiore ecclesia con declaratione 
che lo piombo vecchio quale se levarà dalle vetriate rotte, quale se refarranno, sia di detti mastri, sotto 
conditione però che siano tenuti detti mastri tutti li vetri, tanto quelli che farrando, quanto quelli che 
restarando et non serà de bisogno toccarli, annettarli, lavarli et lustriarli conforme serà necessario. De più 
prometteno detti mastri far accomodare tutti li sportelli vecchi alla predetta ragione cioè quando in detti 
sportelli mancarando dal numero d'otto occhi di vetro in su et mancando in detti sportelli da otto occhi di 
vetro in basso siano tenuti detti mastri accomodarli a loro magisterio et tutto quello ci occorrerà eccettuato 
però l'occhi di vetro, quali sia tenuto darli detto illustrissino signor Cardinale. Quale vetriate, tanto vecchie, 
quanto nove, detti mastri prometteno darle fenite, lavate, annettate et lustriate respettivamente infra un anno 
da hoggi et fra detto tempo non desistere mai nel lavorare dette vetriate. Et versa vice detto D. Angelo 
nomine quo supra promette pagare a detti mastri tutta quella quantità de denari se li donerà per causa di 
dette vetriate faciende alle ragione predette videlicet servendo pagando in pace quia sic. Item promette fare 
tutti l'anniti per saglire in dette vetriate et ancora calce, magisterio de fabrica et ogn'altra cosa bisognarà per 
fabricare dette vetriate. Item promette detto D. Angelo consignare tutti li ferri serrando necessarii in dette 
vetriate, verum ritrovandoseci ferri vecchi quelli siano di detto illustrissimo signor Cardinale. De più 
prometteno detti mastri pigliare otto casse di vetro da detto illustrissimo signor Cardinale seu da detto D. 
Angelo alla ragione de ducati quindice la cascia et sia lecito a detto illustrissimo signor Cardinale seu a detto 
D. Angelo detti ducati quindice per cascia retenerseli nel pagamento se haverà da fare ad essi mastri per 
dette vetriate et magisterio per essi faciende. Et promiserunt et convenerunt ambe partes ipse et quelibet 
ipsarum ... (ASNa, Not. Aniello Perrotta, sch. 105, vol. 5, ff. 298-300; Strazzullo, in Nap. Nob. 34 1995, 
p.222).*  

3.12.1616 - Il 3 dicembre 1616 Antonio Vernicchio e i fratelli Maiello promettevano di montare, entro la vigilia 
di Natale, due vetrate: "Promissio pro illustrissimo et reverendissimo domino Archiepiscopo neapolitano cum 
illis de Maiello. Die tertio mensis decembris quinte decime indictionis Neapoli 1616 et proprie in carceribus 
Sancte Marie de Agnone in loco detto extra carceres. Constituti in nostri presentia Agustinus et Alfonsus 
Maielli fratres utrinque coniuncti agentes ad infrascritta omnia pro se ipsis et quolibet ipsorum in solidum 
sponte asseruerunt coram nobis et reverendo D. Angelo Lucatello generale procuratore illustrissimi domini 
Cardinalis Carafe Archiepiscopi neapolitani in vulgari sermone videlicet come essi mastri Agostino et Alfonso 
hanno pigliato a fare molte vetriate nove et vecchie nella magiore Ecclesia di Napoli conforme appare per 
instrumento per mano mia fra le quale vitriate vi ne sono due quale vanno poste sopra il coro novo fatto in 
detta magiore ecclesia, quale due vetriate tanto essi fratelli in solidum quanto qua presente Antonio 
Vernicchio et qualsivoglia d'essi in solidum prometteno metterle per tutto li 24 del presente mese di 
decembre et caso che non fossero poste per detto tempo sia lecito a detto illustrissimo signor Cardinale 
pigliare altri mastri per fare dette vetriate a spese et interesse di detti fratelli et Antonio et qualsivogliano 
d'essi in solidum in pace et non obstante quacumque excettione etiam liquida preventione quibus cum 
juramento in pace quia sic. Pro quibus omnibus observandis [omissis] (ASNa, Not. Aniello Perrotta, sch. 105, 
prot. 5, ff. 512v- 513; Strazzullo, in Nap. Nob. 34 1995, p.222).* 
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1617 - … E’ lungo tutto il coro palmi 54, largo quanto è la nave di mezzo della chiesa". Nel mezzo delle 
spalliere è inciso: Decius Carafa Archiep. Neap. An. MDCXVII (Strazzullo, Saggi storici ..., p.153; Strazzullo, 
in Nap. Nob. 34 1995, p.216).* 

2.5.1617 - 1617 a 2 di Maggio Martedi … f. 1089 A Gio batta tocco d. sei e per lui a m.o Ridolfo di [spazio 
bianco] sono in conto e per caparra de una ferriaretta de ottone che li ha da fare all'altare di marmo della sua 
cappella de s.to Aspreno che nuovam.te fa fare et celabbia da fare fenita et posta per tutto lo presente mese 
de maggio 617 e sinche lui non l'havera posta non l'habbia da dare cosa alcuna et celabbia da fare polita e 
limata et non dandocela per d.o tempo lui sela possa far fare a suo danno et interesse c.ti d. 6 (ASBN, 
Banco della Pietà, g.m. 77; Pinto, Ricerca 2019).